C Ea uero per quam syncerus multusq; sanguis excernitur, uniuersum corpus plerunq; euacuat, haud secus quam haemorrhoides, aut muliebre profluuiū. Atq; hac Galeni doctrina, nō paruum habet in oculorū curatione momentum. Sunt tamen nōnulli in sanguine mittendo audacieores, quos medici sapientes admodū detestantur. Nam sanguis est atræ bilis temperamentū, sp̄ritus fomes, uitæ thesaurus. Siquidē antiqui primam ultimamq; ætatem sustinere nō posse hoc auxiliū genus, iudicabāt. persuaseruntq; sibi, mulierem grauidam, quæ ita curata esset, abortum esse facturā. Postea uero uetus ostendit, nihil ex his esse perpetuum, aliasq; potionēs & obseruationes adhibendas esse, ad quas dirigi curantis cōsilium debeat. Interest enim, ut Celsus ait, non quæ ætas sit, neq; quid in corpore intus geratur, sed quæ uires sint. Ergo si iuuenis imbécillus est, aut si mulier quæ grauida nō est, parum ualeat, male sanguis emittitur. Et firmus puer, & robustus senex, & grauida mulier ualens, tuto curantur. Maxime tamen in his medicus imperitus falli potest, quia ferè minus roboris illis etatibus subest, mulieriq; prægnanti post curationē quoq; uiribus opus est, non tantū ad se, sed etiam ad partum sustinendum. Interest enim inter ualens corpus & obesum, inter tenue & infirmum. Tenuioribus magis sanguis, plenioribus magis caro abundat. Facilius itaq; illi detractionē eiusmodi sustinent: celeriusq; ea, si nimium est pinguis, affligitur: ideoq; uis corporis melius ex uenīs, quam ex ipsa specie æstimat.

De medicina sanguinis eductiua. HISTORIA XI

**M**E MORIAE dedit Galenus, libro De uirtute pharmacorū, capite iij, quæ sit medicina eductiua sanguinis, in hunc modum: Illud quidem solum certum est mihi dicere, quod factū fuit in Bithynia Thraciæ, adhuc nobis existentibus pueris. Inuenit quidam homo tamē herbam, ut qui d' attraharet ipsam, emitteret sanguinem, & sic periret. Multis igitur morientibus simili modo, inquisitione diligentiori facta, inuentus est medicator, & ad præsidem gentis duxerunt ipsum. Opus autem illius fuit, non solum ipsum hominē perimere, sed & si quis alius aut docuisset ipsum, aut didicisset ab ipso. Didicisse quidem à nullo inquit herbam, sed cum aliquando porcellum ad quoddam suburbū deferret, applicato uentre reposuisse penes herbā ipsum, & cum post remouisset, uidissetq; liquores sanguineos ex toto iecore ad herbā defluentes, hinc cōiecturatus uerisimile esse, quod herba attraheret sanguinem: dedit alicui superuenientiū hominū experientię gratia: ut autem que sperauerat inuenit, ad malum usus est reliquo. Dixit autē quod nunquā ostendisset alicui hominū alteri herbam. Hæc dixit medicus ille ad plurimū tortus. Præses autē gentis, quoniam secundum narrationem quam fecerat de herba, ualde multā nasci inquit ubiq; ligatū oculos iussit ipsum adduci moritū, ne alicui intermedio ostenderet. Itaq; optime multa quidem uerisimile est inueniri medicamina, tamē habentia uirtutē, ut mox à principio attrahant sanguinē: sed taceri rationabile ipsa, sicut alia uenenosa, ab omnibus habentibus intellectum.

CAMP EGIVS.

Pharmacum quū corpus intrarit, primo id quod omniū maxime sibi secundum naturam cognatum atq; simile est, agit, inde reliqua trahit & purgat. Quemadmodum stipes & semina terram ingressæ, sibi quod ex ipsarum natura est trahunt, uel acre, uel amarum, uel dulce, uel falsum, uel aliud quid diuersum, in primisq; ex eo plurimū qd sibi naturali propinquitate maxime coniunctū est arripiendo, tum cetera deinceps attrahendo. Tamē quoq; modū pharmaca seruant. Que bilem mouent, primum meracissimā purgant, deinde mistam. Item pituita pharmaca primum merciorem pituitam cident, post confusam. Iugulatis sanguis fluit, primo quidē seruentissimus, atq; perquā rubidus, mox magis pituitosus magisq; biliosus.

De uiria

**N**E C illud prætereundum clausis oculis, quod in libro De uirtutibus centauræ, ad Papiam scriptū, reperit, hoc modo; Apollonius senex, unus uirorū, qui ualde erant approbati Romæ, cuius magister fuit expertus medicus, utebatur centaurea in multis aduersitatibus: & miratus sum quidē de ipso in circuambulatione: plurimū enim propter hoc circuambulabā cum ipso. Cumq; quendā morsum à cane rabido curaret presente me & deridente, & dīcente, nūc nō habes uti centaurea: cōuersus ad famulū, ait: da mihi pyxidem: cumq; dedisset ei, uidens eum ex pyxide accipientem de pharmaco, primo quidem putabam & ipsum deridere, erat enim maxime simplex homo. Postquā autem uidi curram facere de ipsa, multū miratus fui de succositate: & exinde diligens inquisitor factus sum de ipsa, ut dicta antiquorum percurrerem, & eorū qui secundum nos plurimos medicorū interrogarem de ipsa, si aliquod nouum haberent dicere: nihilominus omnia aggregas, iudicauī scribere tibi de ipsa, ut nihil tibi deficeret eorum quae à nobis cognita sunt. Est autē sermo hic de minori centaurea. Succosatur autem hoc modo: Lebes proponitur magnus, sicut quando fit Ἀληθεία, id est coctum, & ponitur centaurea minor, tempore quo fiunt opora, & aqua superinfunditur tanta, quanta sufficit continere herbam, & tunc supponitur ignis, & coquitur herba sufficienter: demum postquam bene cocta fuerit, ut uirtus tota sit emissā in aqua, auferit centaurea, & exprimitur, & mensuratur decoctio, & tertia pars decocti superinfundit ei, & coquitur quousq; habeat spissitudinē mellis. Ego autē sicut prædictus senex coxi eam in lebete, & auferens, & exprimens incidi eam, & iterum coxi in aqua. Deinde exprimens & colans mensuraui, & iunxi uini dulcis decocti optimi tertia partem, & coxi quousq; habuit cōsistentiā, & feci ualde fortiorem huiusmodi cōfectionem. Et ille senex laudauit. Fit autē & absq; aqua, huiusmodi herba incisa & expressa. Et fit etiā de flore eius succositas, inciso eo & expresso, & cōfert in ophthalmis. Oportet uero attendere ne in decoctione induretur: post hoc autem dimittit infrigidari, & repone in uase, & obtura diligenter. Est autem huius succositas ut sensibiliiter est dicere siptica, & siccataua, & calefactiua, cum uirtute occulta operans, quam nō est possibile exponere uerbo, neq; ad excogitationem uenire, ita est utilis ad multa. Valeat ad passiones capitis, que ex multa adustione solis fiunt. Quando permiscetur & inungitur, ualet ad cancros oculorū, & ad pruritum oculorum, ad passiones item auri, & passiones narium, ad passiones oris & partium eius, ad liuiditates oculorū, ad pudēda, ad phlegmones ani, & exitui eius, ad unguies quassatos, ad sudores, erysipelam, & exflorationes, ad herpetem, ad cōbustionem ignis, ad hulcera cronica, ad plagas omnes, ad apostemata incisa, ad feras uenenosas omnes, ad tuſſes: purgat cholera cum melicrato, & soluit crassos & uiscosos humores in quantitate auellanae cum aqua. Iuuat asthmaticos, cōfert dysentericis, & dysuria: iuuat matricem, mundenſicat uterum immūdum in quantitate unius auellanae cum aqua. Modum autem utendi in omnibus, in textu Galeni inuenies.